CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Colégio Externato Santa
Terezinha e à Congregação das Irmãs
Franciscanas da Imaculada Conceição.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Colégio Externato
Santa Terezinha e à Congregação das Irmãs Franciscanas da Imaculada Conceição.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de novembro de 2023.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

É com grande entusiasmo que apresento esta justificativa para a concessão do Diploma de
Honra ao Mérito ao Colégio Externato Santa Terezinha e à Congregação das Irmãs
Franciscanas da Imaculada Conceição. Ao longo de cem anos de compromisso, missão e
impacto no Brasil, essas instituições demonstraram uma dedicação excepcional à educação, à
promoção social e à construção de uma cultura de paz.

História e Compromisso das Irmãs Franciscanas da Imaculada Conceição no Brasil

Desde a sua chegada ao Brasil em 1922, as Irmãs Franciscanas da Imaculada Conceição têm
desempenhado um papel vital na promoção da fé, da educação e da solidariedade. Originárias
da Áustria, elas trouxeram consigo o compromisso com os valores franciscanos de amor ao
próximo, cuidado pela natureza e diálogo inter-religioso. No decorrer dos anos, a congregação
religiosa se tornou uma parte integrante da vida da comunidade brasileira, servindo como
farol de esperança e inspiração.

A Campanha da Fraternidade Ecumênica de 2021, com o tema "Fraternidade e Diálogo:
compromisso de amor", destacou a relevância do diálogo e da igualdade, princípios que
sempre estiveram no cerne da missão das Irmãs Franciscanas da Imaculada Conceição. Seu
compromisso com a promoção da igualdade, do ecumenismo e da fraternidade, bem como
seu testemunho de fé vivo, merecem destaque. Além disso, o ano jubilar de 2021, dedicado a
São José, padroeiro da Igreja Católica, ofereceu uma oportunidade especial para celebrar a
história e a missão dessas irmãs que continuam a ser um farol de fé e serviço.

Contribuições do Colégio Externato Santa Terezinha

O Colégio Externato Santa Terezinha, pertencente à Sociedade de Educação e Promoção Social
Imaculada Conceição, é um reflexo do carisma e da dedicação das Irmãs Franciscanas da
Imaculada Conceição. Desde a sua fundação, a instituição tem sido uma fonte inestimável de
educação, formação de caráter e promoção dos valores da paz, do respeito e da compaixão.

A abordagem pedagógica do Colégio Externato Santa Terezinha, enraizada na Filosofia e
Pedagogia Franciscana, prioriza não apenas a excelência acadêmica, mas também a formação
integral do ser humano. Seu lema, "Educando e Ensinando para a Paz", vai além de palavras e
se torna uma realidade concreta em suas práticas diárias. O compromisso com a formação
ética, a inclusão, o diálogo inter-religioso e a construção de uma cultura de paz é evidente em
cada aspecto do trabalho desenvolvido por essa instituição de ensino.

O Carisma e a Proposta Educacional de Madre Francisca Lampel

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Madre Francisca Lampel, fundadora da Congregação das Irmãs Franciscanas da Imaculada
Conceição, deixou um legado de amor ao próximo e de compromisso com a educação e a
formação moral. Seu lema de "cultivar no coração das crianças o germe do amor de Deus" é
uma bússola que guia as ações e as intenções das irmãs, incluindo aquelas que trabalham no
Colégio Externato Santa Terezinha. Esse amor pela humanidade, pela vida desde a concepção
e pela natureza, é um valor essencial que permeia o trabalho das irmãs e da escola.

O modo franciscano de trabalho, conhecido como Pedagogia Franciscana, traz uma
abordagem que valoriza a simplicidade, a compaixão e a atenção aos detalhes. Inspirado por
São Francisco de Assis, esse modo de vida influencia diretamente o ambiente escolar e
contribui para a formação de jovens que não apenas buscam o sucesso acadêmico, mas
também se esforçam para ser agentes de mudança, altruísmo e paz em nosso mundo.

Diálogo Inter-religioso, Valores Fundamentais e Atividades Espirituais

O Externato Santa Terezinha é um reflexo do compromisso com o diálogo inter-religioso, a
compreensão mútua e a promoção dos valores fundamentais. Atende a estudantes de
diversas origens religiosas e culturais, promovendo o respeito pela diversidade e a
coexistência pacífica. Além disso, suas atividades espirituais, baseadas na oração e na prática
dos ensinamentos de Jesus Cristo, contribuem para a formação de jovens conscientes, éticos
e comprometidos com a construção de um mundo melhor.

Gestão, Coordenação Pedagógica, Corpo Docente e Infraestrutura de Qualidade

O Colégio Externato Santa Terezinha é gerido e organizado pelas Irmãs Franciscanas da
Imaculada Conceição, que garantem uma liderança sólida e valores franciscanos em cada
aspecto da instituição. O corpo docente, altamente dedicado, participa de formação contínua,
visando à excelência pedagógica. A infraestrutura de alta qualidade, incluindo laboratórios,
salas de aula equipadas com lousas digitais e espaços para atividades extracurriculares,
oferece um ambiente de aprendizado ideal para os estudantes.

Conclusão

O Colégio Externato Santa Terezinha e a Congregação das Irmãs Franciscanas da Imaculada
Conceição têm desempenhado um papel exemplar na promoção da educação, da formação
moral e da cultura de paz. Sua história de cem anos de compromisso e missão no Brasil merece
o mais alto reconhecimento. Portanto, a concessão do Diploma de Honra ao Mérito é um ato
de justiça que reconhece e celebra o impacto positivo que essas instituições tiveram na
educação e na construção de uma sociedade mais justa e pacífica.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Este diploma é uma homenagem não apenas à história, mas também à continuidade do
compromisso dessas instituições com a promoção dos valores franciscanos e a formação de
gerações de jovens que se tornarão líderes comprometidos com a paz, a igualdade e a
compaixão. A concessão deste diploma é um tributo merecido a um século de dedicação
exemplar ao bem-estar da sociedade brasileira e à construção de um mundo melhor.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de novembro de 2023.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KN3AK859E6X02X01
		2023-11-01T13:28:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-01T13:28:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-01T13:28:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-01T13:28:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura